euang. Iam die festo mediante. Ioh. 7. num. 14. B. vsque ad nu. 31. E. & dicebant, Christus. 90

Feria

Feria iij.

Lectio Ezechielis prophete. ca. 36.

Hęc dicit Dominus Deus: Sanctificabo nomen meum magnum: vt sciant gentes, quia ego Dominus. Cū sanctificatus fuero in vobis coram eis, tollā quippe vos de gētibus: & congregabo vos de vniuersis terris: & adducam vos in terram vestram. Et effundam super vos aquam mundam: & mundabimini ab omnibus inquinamētis vestris: & ab vniuersis idolis vestris mundabo vos. Et dabo vobis cor nouum: & spiritum nouum ponam in medio vestri. Et auferam cor lapideum de carne vestra: & dabo vobis cor carneum: & spiritum meum ponam in medio vestri. Et faciā, vt in p̄ceptis meis ambuletis: & iudicia mea custodiatis, & operemini. Et habitabitis in terra, quā dedi patribus vestris: & eritis mihi in populum: & ego ero vobis in Deum: dicit Dominus omnipotens.

ALIA LECTIO.

Lectio Isaię prophete. ca. 1.

Hęc dicit Dominus. Lauamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarū ab oculis meis. Quiescite agere peruersę: discite benefacere. Quęrite iudicium, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam: & venite, & arguite me, dicit Dñs. Si fuerint peccata vestra vt coccinum, quasi nix dealbabuntur. Et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. Si volueritis, & audieritis me, bona terrę comedetis. Dicit Dominus omnipotens.

Euang. P̄teriens Iesus. Ioh. 9. num. 1. A. vsque ad num. 39. G. Et dixit ei Iesus. 93

Feria v.

Lectio libri Regum. iij. ca. 4.

IN diebus illis: Venit mulier sunamitis ad Eliseum in montem carmeli. Cūq; vidisset eam vir Dei de contra, ait ad Giezi puerum suū. Ecce Sunamitis illa. Vade ergo in occursum eius, & dic ei. Rectē ne agitur circa te, & circa virum suum, & circa filium tuum? Quę respōdit: Rectē. Cūq; venisset ad virum Dei in montem, apprehendit pedes eius.

Test. No.

c

Et

Et accessit Giezi, vt amoueret eā. Et ait homo Dei, Dimitte illam: anima enim eius in amaritudine est: & Dominus celauit à me: & non indicauit mihi. Quę dixit illi. Nunquid petiui filium à Domino meo? Nūquid non dixi tibi, ne illudas me? Et ille ait ad Giezi. Accinge lumbos tuos: & tolle baculum meū in manu tua: & vade. Si occurrerit tibi homo, non salutes eum: & si salutauerit te quispiam, non respondeas illi. Et pones baculum meum super faciem pueri. Porro mater pueri ait. Viuit Dominus: & viuit anima tua, non dimittam te. Surrexit ergo, & secutus est eam, Giezi autem precesserat ante eos, & posuerat baculum super faciem pueri: & non erat vox, neq; sensus. Reuersusq; est Giezi in occursum eius: & nuntiauit ei, dicens. Non surrexit puer. Ingressus est ergo Eliseus domum. Et ecce puer mortuus iacebat in lectulo eius. Ingressusq; clausit ostium super se, & super puerum: & orauit ad Dominum. Et ascendit, & incubuit super puerum: posuitq; os suum super os eius, & oculos suos super oculos eius, & manus suas super manus eius: & incuruauit se super eum: & calefacta est caro pueri. At ille reuersus deambulauit in domo semel huc, atq; illuc: & ascēdit, & incubuit super eū. Et oscitauit puer septies: aperuitq; oculos suos. At ille vocauit Giezi, & dixit ei. Voca Sūnamitem hanc. Quę vocata, ingressa est ad eum. Cui ait, Tolle filium tuum. Venit autē illa, & corruit ad pedes eius: & adorauit super terram. Tulitq; filiū suum, & egressa est. Eliseus verò reuersus est in Galgala.

Euang. Ibat Iesus in ciuitatem quę vocatur Naim. Luc. 7. nu. 11. B. vsq; ad nu. 17. C. Et exijt hic sermo. 58. & 59

Feria vii.

Lectio libri Regum. iij. ca. 17.

IN diebus illis: Egrotauit filius mulieris matrisfamilias: & erat languor fortissimus, ita vt non remaneret in eo halitus. Dixit ergo ad Eliam. Quid mihi, & tibi vir Dei? Ingressus es ad me, vt rememoraretur iniquitates meę: & interficeres filium meum? Et ait ad eam Elias. Da mihi filium tuum. Tulitq; eum de sinu illius: et portauit in cenaculum,

vbi

vbi ipse manebat: & posuit super lectulum suum: & clamauit ad Dñm, & dixit. Domine Deus meus etiam ne viduam, apud quam ego vtcunq; sustentor, afflixisti: vt interficeres filium eius? Et expandit se, atq; mēsus est super puerum tribus vicibus: clamauitq; ad Dominum, & dixit. Domine Deus meus: reuertatur (obsecro) anima pueri huius in viscera eius. Exaudiuit autem Dominus vocem Elię: & reuersa est anima pueri intra eum: & reuixit. Tulitq; Elias puerum: & deposuit eum de cenaculo in inferiorem domū: & tradidit matri suę. Et ait illi. En viuit filius tuus. Dixitq; mulier ad Eliam. Nunc in isto cognoui, quoniam vir dei es tu: & verbum Domini in ore tuo verum est.

Euang. Erat quidā languens Lazarus a Bethania. Ioh. 11. nu. 1. A. vsq; ad nu. 46. F. Quidam autem ex ipsis. 95

Sabbatho.

Lectio Isaię prophetę. ca. 49.

Hęc dicit Dominus. In tempore placito exaudiui te: & in die salutis auxiliatus sum tibi. Et seruaui te: & dedi te in sedus populi: vt suscitares terram: & possideres hereditates dissipatas: vt diceres his, qui vincti sunt, exite: & his, qui in tenebris sunt, reuelamini. Super vias pascetur: & in omnibus planis pascua eorum. Non esurient, neq; sitient: & non percutiet eos æstus, & sol: quia miserator eorum reget eos: & ad fontes aquarū potabit eos. Et ponam omnes montes meos in viam: & semitę meę exaltabuntur. Ecce isti de longē venient: & ecce illi ab aquilone, & mari: & isti de terra australi. Laudate cęli, & exulta terra: iubilare montes laudem: quia cōsolatus est Dominus populū suum: & pauperum suorum miserebitur. Et dixit Sion. Dereliquit me Dominus: & Dominus oblitus est mei. Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, vt non misereatur filio vteri sui? Et si illa oblita fuerit: ego tamen non obliuiscar tui. Dicit Dominus omnipotens.

Euang. Ego sum lux mūdi. Ioh. 8. nu. 12. B. vsq; ad nu. 21. C. Dixit ergo iterum. 97

c ij

DOMI-

DOMINICA QVINTA.

Passionis.

Epist. Christus assistens Pontifex. Hebr. 9. nu. 11. B. vsq; ad
nu. 16. D. Vbi enim testamentum. 205
euang. Quis ex vobis arguet me de peccato? Ioh. 8. nu. 46.
F. vsque ad finem capitis. 92

Feria ij.

Lectio Ionæ prophete. cap. 3.

IN diebus illis: Factum est verbum Dñi ad Ionam prophe-
tam secundò, dicens. Surge, & vade in Niniuen ciuitatē
magnam: & prædica in ea prædicationē, quam ego loquar
ad te. Et surrexit Ionas: & abiit in Niniuē iuxta verbum Do-
mini. Et Niniue erat ciuitas magna itinere dierum trium.
Et capit Ionas introire in ciuitatem itinere diei vni. Et cla-
mauit: & dixit, Adhuc quadraginta dies, & Niniue subuer-
tetur. Et crediderunt viri Niniuite in Domino: & prædica-
uerunt ieiunium: & vestiti sunt saccis a maiore vsq; ad mi-
norem. Et peruenit verbum ad regem Niniue. Et surrexit de
folio suo: & abiicit vestimentum suum à se: & indutus est
sacco: & sedit in cinere: & clamauit, & dixit: in Niniue ex
ore regis, & principum eius, dicens. Homines, & iumenta,
& boues, & pecora, non gustent quicquam: nec pascantur:
& aquam non bibant. Et operiantur saccis homines, & iu-
menta: & clament ad Dominum in fortitudine. Et conuer-
tatur vir à via sua mala, & ab iniquitate, quæ est in manibus
eorum. Quis scit, si conuertatur, & ignoscat Deus: & reuer-
tatur à furore iræ suæ: & non peribimus? Et vidit Deus ope-
ra eorum, quia cõuersi sunt de via sua mala: & misertus est
populo suo, Dominus Deus noster.

Euan. Miserunt principes & pharisæi ministros. Ioh. 7.
nu. 3. 2. E. vsq; ad nu. 39. F. nondū enim erat. 90. & 91

Feria iij.

Lectio Danielis prophete. ca. 14.

IN diebus illis: Congregati sunt Babylonij ad regem, & di-
xerunt ei. Trade nobis Danielem, qui Bel destruxit: & dra-
conem interfecit: alioquin interficiemus te, & domū tuam.

Vidit

Vidit ergo rex, q̄ irruerent in eum vehementer: & necessita-
te compulsus tradidit eis Danielem. Qui miserunt eum in
lacum leonū: & erat ibi sex diebus. Porro in lacu erant leo-
nes septem: & dabantur eis quotidie duo corpora & duæ
oues. Et tunc non data sunt eis, vt deuoraret Danielem. Erat
autem Abachuc propheta in Iudæa: & ipse coxerat pulmen-
tum: & intriuerat panes in aluocolo: & ibat in campum, vt
ferret messoribus. Dixitque angelus Domini ad Abachuc.
Fer prandium, quod habes, Danieli in Babylonem, qui est
in lacu leonum. Et dixit Abachuc. Domine, Babylonem nõ
vidi: & lacū nescio. Et apprehendit eū angelus Domini in
vertice eius: & portauit eum capillo capitis sui. Posuitq; eū
in Babylonem super lacum in impetu spiritus sui. Et clama-
uit Abachuc dicens. Daniel serue Dei, tolle prandiū, quod
misi tibi Deus. Et ait Daniel. Recordatus enim es mei Do-
mine Deus meus: & nõ dereliquisti diligentes te. Surgēsq;
Daniel comedit. Porro angelus Domini restituit Abachuc
confestim in locum suum. Venit ergo rex die septimo, vt lu-
geret Danielem: & venit ad lacū: & introspectit. Et ecce Da-
niel sedens in medio leonum. Et exclamauit rex voce ma-
gnā, dicens. Magnus es Dñe Deus Danielis. Et extraxit eum
de lacu. Illos autem, qui perditionis eius causa fuerant, in-
tromisit in lacum: & deuorati sunt in momento coram eo.
Tunc rex ait. Paueant oēs habitantes in vniuersa terra Deū
Danielis: quia ipse est saluator: facies signa, & mirabilia in
cælo, & in terra: qui liberauit Danielem de lacu leonum.

Euan. Ambulabat Iesus in Galileā, nõ enim. Ioh. 7. nu. 1.
A. vsq; ad nu. 14. B. Iam autem die. 90

Feria iij.

Lectio libri Leuitici. ca. 19.

IN diebus illis: Locutus est Dominus ad Moysen dicens.
Loquere ad vniuersum cetum filiorum Israël: & dices ad
eos. Ego Dominus Deus vester. Non facietis furtum: nõ mé-
tremini: nec decipiat vnusquisq; proximum suum: nõ per-
iurabis in nomine meo: nec pollues nomen Dei tui: ego Do-
minus. Non facies calumniam proximo tuo: nec vi oppri-
mes

c iij

mēs eum. Non morabitur opus mercenarij tui apud te vsq; mane. Non maledices surdo: nec coram cæco pones offendiculum: sed timebis Dominum Deum tuum: quia ego sum Dominus. Nō facies quod iniquū est: nec iniuste iudicabis. Non consideres personā pauperis: nec honores vultum potentis. Iuste iudica proximo tuo. Non eris criminator: nec susurro in populis. Non stabis cōtra sanguinē proximi tui: ego Dominus. Nō oderis fratrem tuum in corde tuo: sed publice argue eū: ne habeas super illo peccatum. Nō quæres vltionem, nec memor eris iniuriæ ciuium tuorum. Diliges amicum tuum, sicut teipsum: ego Dominus: leges meas custodite. Ego enim sum Dominus Deus vester.

Euan. Facta sunt encēnia in Ierosolymis. Ioh. 10. nu. 22. E. vsq; ad nu. 39. G. Quærebant ergo. 94

Feria v.

Lectio Danielis prophetae. cap. 3.

IN diebus illis: Oravit Daniel Dñm, dicens. Domine Deus noster, ne despicias populum tuum propter nomen tuū: & ne dissipes testamētum tuum: neq; auferas misericordiā tuā à nobis, pp. Abrahā dilectū tuū, & Isaac seruum tuū, & Israēl sc̄m tuū, quibus locutus es: pollicens, q̄ multiplicares semen eorum sicut stellas cæli: & sicut arenam, quæ est in litore maris. Quia Domine imminuti sumus plus q̄ omnes gētes: sumusq; humiles in vniuersa terra hodie, propter peccata nostra. Et non est in tempore hoc princeps, & propheta, & dux: neq; holocaustum, neq; sacrificium, neque oblatio, neq; incensum, neq; locus primitiarum coram te: vt possimus inuenire misericordiam: sed in animo contrito, & spiritu humilitatis suscipiamur. Sicut in holocausto arietū, & taurorum: & sicut in millibus agnorū pinguium: sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie: vt placeat tibi: qm̄ non est confusio confidentibus in te. Et nunc sequimur te in toto corde: & timemus te: & quærimus faciē tuā. Ne confundas nos: sed fac nobiscum iuxta mansuetudinem tuam: & secundū multitudinem misericordiæ tuę. Erue nos in mirabilibus tuis: & da gloriam nomini tuo Domine. Et confun-

confundantur omnes, qui ostendunt seruis tuis mala. Confundantur in omnipotentia tua: & robur eorum conteras. Et sciant, quia tu es Dominus Deus solus, & gloriosus super omnem terram: Domine Deus noster.

Euang. Rogabat Iesum quidam pharisæus vt manducaret cum illo. Luc. 7. nu. 36. F. vsq; ad finem capitis. 59

Feria vj.

Lectio Ieremiæ prophetae. cap. 17.

IN diebus illis: dixit Ieremias: Domine, omnes, qui te derelinquunt, confundentur: recedentes à te, in terra scribentur: qm̄ dereliquerunt venam aquarum viuentium Domini. Sana me Dñe, & sanabor: saluum me fac, & saluus ero: qm̄ salus mea tu es. Ecce ipsi dicunt ad me, Vbi est verbum Domini? Veniat. Et ego nō sum turbatus, te pastore sequens: & diem hominis non desideravi: tu scis. Quod egressum est de labijs meis, rectum in conspectu tuo fuit. Non sis mihi tu formidini: spes mea tu in die afflictionis. Confundant qui me persequuntur, & non confundar ego: pauēat illi, & nō pauēam ego. Induc super eos diem afflictionis, & duplici cōtitione contere eos: Domine Deus noster.

Euang. Collegerunt pōtiffices & pharisæi. Ioh. 11. nu. 47. E. vsq; ad nu. 55. G. Proximum autem. 96

Sabbatho.

Lectio Ieremiæ prophetae. ca. 18.

IN diebus illis: Dixerunt impij Iudæi adinuicē: Venite cogitemus contra iustum cogitationes. Non enim peribit lex à sacerdote, nec consilium à sapiēte, nec sermo à propheta. Venite percutiamus eum lingua, & non attendamus ad vniuersos sermones eius. At tēde Dñe ad me: & audi vocem aduersariorum meorum. Nunquid redditur pro bono malum: quia foderunt foueam animæ meæ? Recordare q̄ steterim in cōspectu tuo, vt loquerer pro eis bonum, & auertērem indignationem tuam ab eis. Propterea da filios eorum in famem: & deduc eos in manu gladij. Fiant vxores eorum absq; liberis, & viduæ: & viri earum interficiantur morte. Iuvenes eorum confoediatur gladio in prelio: audiatur clamor

INDEX EPISTOLARVM

de domibus eorum. Adduces enim super eos latrones repēte: quia foderunt foueam, vt caperent me: & laqueos absconderunt pedibus meis. Tu autem Domine scis omne consiliū eorum aduersum me in mortem. Ne propitius iniquitati eorum: & peccatum eorū à facie tua non deleatur. Fiant conruentes in conspectu tuo in tempore furoris tui: Domine Deus noster.

Euang. Cogitauerunt autem principes sacerdotū. Ioh. 12. nu. 10. B. vsq; ad nu. 37. F. Cū autem tanta signa 96. & 97

DOMINICA PALMARVM

In benedictione Oliuarum.
Lectio libri Exodi. cap. 15.

IN diebus illis: Venerunt filij Israël in Elim: vbi erāt duodecim fontes aquarum, & septuaginta palme: & castrametati sunt iuxta aquas. Profectique sunt de Elim: & venit omnis multitudo filiorum Israël in desertum Sin, quod est inter Elim, & Sinai: quinto decimo die mēsis secundi, postquam egressi sunt de terra Ægypti. Et murmurauit omnis congregatio filiorum Israël contra Moysen, & Aaron in solitudine. Dixeruntq; ad eos filij Israël. Vtinam mortui essemus per manum dñi in terra Ægypti: quando sedebamus super ollas carniū: & comedebamus panem in saturitate. Cur induxistis nos in desertum istud: vt occideretis omnem multitudinem fame? Dixit autem dominus ad Moysen. Ecce ego pluam vobis panem de celo. Egredietur populus, & colligat quę sufficiūt p singulos dies: vt tentem eum: vtrum ambulet in lege mea, an non. Die autem sexto parent quod inferant, & sic duplum quàm colligere solebant per singulos dies. Dixeruntque Moyses, & Aaron ad oēs filios Israël. Vespere sciētis, quod dominus eduxerit vos de terra Ægypti: & manē videbitis gloriam eius.

Euang. Cū appropinquasset. Matth. 21. num. 1. A. vsq; ad nu. 10. A. Hofanna in excelsis. 20

Ad Missam.
Epist. Hoc enim sentite in vobis. Philip. 2. nu. 5. A. vsque ad nu. 12. B. Itaq; carissimi. 182

Euang.

ET EVANGELIORVM.

XXI

Euang. Passio Domini secundum Mattheum. Scitis quia post biduum. Mat. 26. nu. 2. A. vsq; ad cap. 27. nu. 62. G. Altera autem die. 26. 27. 28. & 29.

Feria ij. Maioris hebd.

Lectio Isaię prophetę. ca. 50.

IN diebus illis: Dixit Isaias: Dominus Deus aperuit mihi aurem: ego autē non contradico: retrorsum non abij. Cotpus meum dedi percutientibus, & genas meas vellentibus. Faciem meam non auerti ab increpantibus, & conspuentibus in me: Dñs Deus auxiliator meus: & ideo non sum confusus. Ideo posui faciem meam vt petra durissimam: & scio quā non confundat. Iuxta est qui iustificat me: quis contradicet mihi? Stemus simul: quis est aduersarius meus? Accedat ad me. Ecce Dñs Deus auxiliator meus: quis est qui condemnet me? Ecce, omnes quasi vestimentum conterentur: tineam comeder eos. Quis ex vobis timens Deum, audiēs vocem serui eius? Quis ambulauit in tenebris, & nō est lumē ei? Speret in nomine Dñi: & innitatur sup Dñm Deum suum.

Euang. Ante sex dies Paschę venit Iesus. Ioh. 12. nu. 1. A. vsq; ad nu. 10. B. Cogitauerunt. 96

Feria iij. Maioris hebd.

Lectio Ieremię prophetę. ca. 11.

IN diebus illis: Dixit Ieremias. Dñe demonstraisti mihi, & cognoui: tu ostendisti mihi studia eorum. Et ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam. Et non cognoui, quia cogitauerunt super me consilia, dicentes. Venite mittamus lignum in panem eius: & eradamus eum de terra viuentium: & nomen eius non memoretur amplius. Tu autem Dñe sabaoth, qui iudicas iuste, & probas renes & corda: videam vltionem tuā ex eis. Tibi enim reuelauī causam meam: Domine Deus meus.

Euang. Passio Domini secundum Marcum. Erat Pascha & azima Marc. 14. nume. 1. A. vsq; ad cap. 15. nume. 42. D. Et cum iam sero. 45. 46. 47. & 48

Feria

INDEX EPISTOLARVM

Feria iij. in Cena Domini.

Lectio Isaię prophete. cap. 62. & 63.

HÆc dicit dominus Deus. Dicite filię Sion, Ecce saluator tuus venit. Ecce merces eius cum eo. Quis est iste, qui venit de Edō, tinctis vestibibus de bosra? Iste formosus in stola sua; gradiens in multitudine fortitudinis suę? Ego qui loquor iustitiam; & propugnator sum ad saluandum. Quare ergo rubrū est indumentū tuū; & vestimēta tua sicut calcātium in torculari; Torcular calcaui solus; & de gentibus nō est vir mecum. Calcaui eos in furore meo; & conculcaui eos in ira mea. Et aspersus est sanguis eorū sup vestimenta mea; & oīa indumenta mea inquinauī. Dies enim vltionis in cor de meo; annus retributionis mee venit. Circumspexi; & nō erat auxiliator; quęsiui, & non fuit qui adiuuaret. Et saluaui mihi brachium meum; & indignatio mea, ipsa auxiliata est mihi. Et cōculcaui populos in furore meo; & inebriaui eos in indignatione mea, & detraxi in terrā virtutem eorū. Miserationum domini recordabor; laudem domini super oībus, quę reddidit nobis dominus Deus noster.

ALIA LECTIO.

Lectio Isaię prophete. cap. 53.

IN diebus illis. Dixit Isaias. Domine, quis credidit auditui nostro? & brachiū domini cui reuelatum est? Et ascendet sicut virgultum coram eo; & sicut radix de terra sitienti. Nō est species ei, neq; decor. Et vidimus eū; & nō erat aspectus; & desiderauim⁹ eum despectū, & nouissimum virorū, virū dolorum, & sciētem infirmitatē. Et quasi absconditus vultus eius, & despectus; vnde nec reputauimus eum. Verē languores nostros ipse tulit; & dolores nostros ipse portauit. Et nos putauim⁹ eū quasi leprosum, & p̄cullum a Deo, & humiliatū. Ipse autē vulnerat⁹ est propter iniquitates nostras; attritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nrę super eū; & liuore eius sanati sumus. Omnes nos quasi oves errauimus; vnusquisque in viam suam declinauit; & posuit dominus in eo iniquitatem omnium nostrū. Oblatus est, quia ipse voluit; & non aperuit os suum. Sicut ovis ad occisionē ducetur:

ET EVANGELIORVM.

XXII

ducetur; & quasi agnus corā tondēte se obmutescet; nō aperiet os suum. De angustia, & de iudicio sublatus est. Generationem eius quis enarrabit? Quia abscissus est de terra viventium. Propter scelus populi mei percussus eum; & dabit impios pro sepultura; & diuites pro morte sua; eō q̄ iniquitatem nō fecerit; nec dolus inuentus fuerit in ore eius. Et dominus voluit contere eum in infirmitate. Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semē longeuum, & volūtas Domini in manu eius dirigetur; pro eo q̄ laborauit anima eius, videbit, & saturabit. In scientia sua iustificabit ipse iustus seruus meus mulros; & iniquitates eorum ipse portabit. Ideo dispersit ei plurimos, & fortium diuidet spolia; p̄ eo q̄ tradidit in mortem animam suam, & cum sceleratis reputatus est. Et ipse peccata multorum tulit; & pro trāsgressoribus rogauit.

Euang. Passio Domini secundū Lucam. Appropinquaret dies festus azimorum. Luc. 22. nu. 1. A. vsq; ad cap. 23. nu. 54. G. Et dies erat parasceues. 77. 78. 79. & 80

Feria v. Maioris hebdomade.

Epist. Conuenientibus ergo vobis in vnū. j. Cor. 11. nu. 20. D. vsq; ad nu. 33. G. Itaq; fratres. 15

Euang. Ante diem festum Pasche. Ioh. 13. nu. 1. A. vsque ad nu. 16. B. Amen amen. 97. & 98

Feria vj. in Parasceues.

Osee cap. 6.

HÆc dicit Dñs. In tribulatione sua manē consurgent ad me. Venitē, reuertamur ad Dñm; quia ipse cœpit & sanabit nos; percutiet, & curabit nos. Viuificabit nos post duos dies; & in die tertio suscitabit nos; & viuemus in cōspectu eius; sciemus, sequemurq; vt cognoscamus Dñm. Quasi diluculū pręparatus est egressus eius; & veniet quasi imber nobis tpaneus, & serotinus terrę. Quid faciā tibi Ephraim? Quid faciā tibi Iuda? Misericordia vęstra quasi nubes matutina; & quasi ros manē pertransiens. Propter hoc dolauit in prophetis; & occidi eos in verbis oris mei; & iudicia mea quasi lux egredientur. Quia misericordiam volui, & nō sacrificium

crificium: & scientiam Dei, plusquam holocaustum.

Alia lectio. Exodi 12.

IN diebus illis. Dixit Dñs ad Moysen, & Aaron in terra Ægypti: Mensis iste vobis principiū mensiū, primus erit in mensibus anni. Loquimini ad vniuersum cęrum filiorum Israhel, & dicite ei. Decima die mensis huius tollat vnusquisque agnū per familias, & domos suas. Sin aut minor est numerus, vt sufficere possit ad vescendū agnū, assumat vicinū suum, qui iūctus est domui suę: iuxta numerū animarū, quę sufficere possint ad esum agni. Erit aut agnus absq; macula, masculus anniculus. Iuxta quę ritū tolletis & hędū, & seruabitis eū vsq; ad quartādecimā diē mēsis huius. Immolabitq; eū vniuersa multitudo filiorū Israhel ad vespērā: & firmament de sanguine eius: ac ponent super vtrūq; postē, & in superliminaribus domorum, in quibus comedent illum. Et edent carnes nocte illa assas igni: & azimos panes, cū lactucis agrestibus. Non comedetis ex eo crudū quid, nec coctum aqua, sed assum tm̄ igni. Caput cū pedibus eius, & intestinis vorabitis: & os eius nō cōfringetis: nec remanebit ex eo quicq; vsq; mane. Si quid residuū fuerit, igni cōburetis: Sic autem comedetis illū. Renes vestros accingetis: & calceamenta habebitis in pedibus: tenētes baculos in manibus: & comedetis festinanter. Est enim Phasē, id est transitus Dñi.

Euang. Passio Dñi s̄m Iohannē. Egressus est Iesus. Ioh. 1. nu. 1. A. vsq; ad finem capitis 19.

SABBATHO SANCTO

Post Benedictionem Cerci.

PROPHETIA PRIMA.

Genesis. cap. 1.

IN principio creauit Deus cælum, & terram. Terra autem erat inanis, & vacua: & tenebrę erant super faciem abyssi: & sp̄ritus Dñi ferebatur super aquas. Dixitq; Deus. Fiat lux. Et facta est lux. Et vidit Deus lucem, q̄ esset bona: & diuisit lucē à tenebris, appellauitq; lucē, diē: & tenebras, noctē. Factumq; est vespere, & mane, dies vnus. Dixit quoq; Deus. Fiat firmamentū in medio aquarum: & diuidat aquas

ab

ab aquis. Et fecit Deus firmamentū: diuisitq; aquas, quę erāt sub firmamento, ab his, quę erant super firmamentū. Et factum est ita. Vocauitq; Deus firmamentum, cęlū. Et factum est vespere, & mane, dies secundus. Dixit verò Deus. Cōgregentur aquę, quę sub cęlo sunt, in locum vnū: & appareat arida. Factumq; est ita. Et vocauit Deus aridam terram, Cōgregationesq; aquarū appellauit maria. Et vidit Deus, quod esset bonum: & ait. Germinet terra herbā virentē, & facientem semen: & lignū pomiferū faciens fructum iuxta genus suum: cuius semen in semetipso sit super terram. Et factū est ita. Et protulit terra herbam virentē, & afferentē semen iuxta genus suū: lignūq; faciens fructū, & habens vnumquodq; semētem s̄m specię suā. Et vidit Deus, q̄ esset bonū. Factūq; est vespere, & mane, dies tertius. Dixit autē Deus. Fiāt luminaria in firmamento cęli, & diuidant diē, ac noctē: & sint in signa, & t̄pa, & dies, & annos: vt luceant in firmamento cęli, & illuminent terram. Et factū est ita. Fecitq; Deus duo luminaria magna: luminare maius, vt præesset diē: & luminare minus, vt præesset nocti: & stellas. Et posuit eas in firmamento cęli: vt lucerent super terrā: & præessent diē, ac nocti: & diuiderent lucē ac tenebras. Et vidit Deus, q̄ esset bonum: & factū est vespere, & mane, dies quartus. Dixit etiam Deus. Producant aquę reptile animę viuentis, & volatile super terram, sub firmamento cęli. Creauitq; Deus cetera grandia, & oēm aīam virentē, atq; motabilē, quā pduxerāt aquę in species suas: & oē volatile s̄m genus suum: & vidit Deus, q̄ esset bonū. benedixitq; eis, dicens. Crescite & multiplicamini, & replete aquas maris: auesq; multiplicentur super terram. Et factum est vespere, & mane, dies quintus. Dixit quoq; Deus. Producat terra aīam virentem in genere suo: iumenta & reptilia, & bestias terrę s̄m species suas. Factumq; est ita. Et fecit Deus bestias terrę iuxta species suas: iumenta & oē reptile terrę, in genere suo. Et vidit Deus, q̄ esset bonū: & ait. Faciamus hoīem ad imaginē, & similitudinem nostram: & præsit piscibus maris, & volatilibus cęli, & bestijs vniuersę terrę, omniq; reptili, quod mouetur in terra.

terra. Et creauit Deus hominem ad imaginē & similitudinē suam: ad imaginem Dei creauit illū, masculū, & femina creauit eos. Benedixitq; illis Deus: & ait. Crescite, & multiplicamini: & replete terrā: & subijcite eam: & dominamini piscibus maris, & volatilibus cæli, & vniuersis animantibus, quæ mouentur super terram. Dixitq; Deus. Ecce dedi vobis omnē herbā afferentem semē super terram: & vniuersa ligna, quæ habēt in semetipsis sementē generis sui: vt sint vobis in escā, & cunctis animantibus terræ, oīq; volucri cæli: & vniuersis, quæ mouentur in terra, & in quibus est anima viuēs: vt habeant ad vescendū. Et factū est ita. Viditq; Deus cuncta quæ fecerat: & erāt valde bona. Et factū est vespere, & mane, dies sextus. Igitur perfecti sunt cæli, & terra, & oīs ornatus eorū. Compleuitq; Deus die septimo opus suū, quod fecerat: & requieuit die septimo ab vniuerso opere, quod pararat.

PROPHETIA SECVNDA
Genesis.

NOe verò cūm quingentorū esset annorū, genuit Sem, Cam, & Iaphet. Cūmque cepissent hoīes multiplicari super terrā, & filias procreassent: videntes filij Dei filias hominum, quæ essent pulchræ: acceperunt sibi vxores ex oībus, quas elegerant. Dixit quoq; Deus, Non permanebit spiritus meus in homine in æternum: quia caro est. Eruntq; dies illius centū viginti annorū. Gigantes autē erāt sup terrā in diebus illis. Postq; autē ingressi sunt filij Dei ad filias hominū, illeq; genuerunt: isti sunt potentes à seculo, viri famosi. Vidēs autē Deus, quia multa malitia hominū esset in terra: & cuncta cogitatio cordis humani intenta esset ad malū. oī tpe: penituit eum, quia hominē fecisset in terra. Et præcauens in futurū, & tactus dolore cordis intrinsecus, delebo (inquit) hominē, quē creauī, à facie terræ, ab hoīe vsq; ad animantia: à reptilibusque ad volucres cæli. Penitet enim me fecisse eos. Dixitq; Deus ad Noe. Finis vniuersæ carnis venit coram me: repleta est terra iniquitate à facie eorū: & ego disperdam eos cū terra. Fac tibi arcam de lignis leuigatis. Mansiunculas in arca facies: & bitumine linies intrinsecus, & extrinsecus: & sic facies

facies eā. Trecentorū cubitorū erit lōgitudō arcæ: quinquaginta cubitorū latitudo: & triginta cubitorū altitudo eius. Fenestram in arca facies: & in cubito cōsummabis summā tatem eius. Ostium autem arcæ pones ex latere deorsum. Cenacula & tristega facies in ea. Ecce ego adducam diluuij aquas super terram: vt interficiā oēm carnē, in qua spūs vitæ est subter cælum: & vniuersa, quæ in terra sunt, consumentur. Ponamq; fēdus meū tecū: & ingredieris arcam tu & filij tui: vxor tua, & vxores filiorū tuorū tecū. Et ex cunctis animantibus vniuersæ carnis, bina & bina induces in arcam: vt viuant tecū masculini sexus, & feminini. De volucribus iuxta genus suum: & de iumentis in genere suo: & ex oī reptilibus terræ sūm genus suum, bina de omnibus ingredientur tecū: vt possint viuere. Tolles igitur tecum ex omnibus escis, quæ mandī possunt: & comportabis apud te: & erunt tam tibi, quā illis in cibum. Fecit ergo Noe oīa, quæ præceperat illi Deus. Eratq; sexcentorum annorum: quā diluuij aquæ inundauerunt super terrā. Rupti sunt autē oēs fontes abyssi magnæ: & cataractæ cæli apte sunt: & facta est pluuia sup terrā quadraginta diebus, & quadraginta noctibus. In articulo diei illius ingressus est Noe, Sem, Cam, & Iaphet: filij eius, vxor illius, & vxores filiorū eius cum eo in arcā: ipsi & omne animal sūm genus suū: vniuersaq; iumenta in genere suo: & omne quod mouetur super terrā in genere suo: cunctumq; volatile sūm genus suum. Porro arca ferebatur super aquas, & aquæ præualuerunt nimis super terram. Operti que sunt oēs mōtes excelsi sub vniuerso cælo. Quindecim cubitis fuit altior aqua super montes, quos operuerat. Consumpta que est oīs caro, quæ mouebatur super terrā: volucrium, animantiū, bestiarum, oīumq; reptilium, quæ reptant super terrā. Remansit autē solus Noe, & qui cum eo erāt in arca. Obtinueruntq; aquæ terrā centum quadraginta diebus. Recordatus autē Dñs Noe, cunctorumq; animalīū, & omnium iumentorum, quæ erant cum eo in arca: adduxit spūm sup terrā: & imminutæ sunt aquæ: & clausi sunt fontes abyssi, & cataractæ cæli: & prohibita sunt pluuia de cælo. Reuersaque sunt aquæ

aquæ de terra euntes, & redeuntes: & cœperunt minui post centum quadraginta dies. Cumque transissent quadraginta dies:aperiens Noe fenestrâ arca, quâ fecerat, dimisit coru. Qui egrediebatur, & non reuertebatur, donec siccarentur aquæ super terram. Emisit quoque columbâ post eum, vt videret si iam cessassent aquæ super facië terra. Quæ cum non inueniret vbi requiesceret pes eius, reuersa est ad eum in arcam. Aquæ enim erant super vniuersam terram. Extenditque manum, & apprehensam intulit in arcam. Expectatis autem vltra septē diebus alijs, rursum dimisit columbam ex arca. At illa venit ad eum ad vesperam, portans ramum oliuæ virentibus folijs in ore suo. Intellexit ergo Noe, quod cessassent aquæ super terram. Expectauitque nihilominus septē diebus alijs: & emisit columbâ, quæ non est vltro reuersa ad eum. Locutus est autē Dñs ad Noe, dicens. Egredere de arca tu, & vxor tua, filij tui, & vxores filiorum tuorum tecum. Cuncta animantia, quæ sunt apud te, ex oī carne: tam in volatilibus, quæ in bestijs, & vniuersis reptilibus, quæ reptant super terram, educ tecum: & ingredimini super terram. Crescite, & multiplicamini super eam. Egredus est ergo Noe, & filij eius vxor illius, & vxores filiorum eius cū eo. Sed & oīa animantia, iumenta, & reptilia, quæ reptant super terram: sicut genus suū: de arca egressa sunt. Adificauit autē Noe altare Dño: & tollens de cunctis pecoribus, & volucris mundis, obtulit holocausta super altare Domino. Odoratusque est Dominus odorem suauitatis.

PROPHETIA TERTIA GENESIS. ca. 22.

IN diebus illis. Tentauit Deus Abraham, & dixit ad eum. Abraham, Abraham. At ille respondit: Adsum. Ait illi. Tolle filium tuum vnigenitum quem diligis, Isaac: & vade in terram visionis: & offeres eum ibi in holocaustum super vnum montium, quem monstrauero tibi. Igitur Abraham de nocte confurgens, strauit asinum suum, ducēs secū duos iuuenes, & Isaac filium suum. Cumque concidisset ligna in holocaustum: abiit ad locum, quem præceperat ei Deus. Die autē tertio eleuatis oculis, vidit locum procul. Dixitque ad pueros

pueros suos. Expectate hinc cum asino: ego & puer illuc vsque properantes, postquam adorauerimus, reuertemur ad vos. Tulit quoque ligna holocausti: & imposuit super Isaac filiū suum. Ipse verò portabat in manibus suis ignem, & gladium. Cumque duo pergerent simul: dixit Isaac patri suo. Pater mi? At ille respondit. Quid vis fili? Ecce (inquit) ignis, & ligna: vbi est victima holocausti? Dixit autē Abraham, Deus prouidebit sibi victimā holocausti, fili mi. Pergebāt ergo pariter: venerūtque ad locum, quē ostēderat ei Deus: in quo adificauit altare: & desuper ligna cōposuit. Cumque colligasset Isaac filiū suū, posuit eū in altari super struem lignorum. Extenditque manum: & arripuit gladium, vt immolaret filium suum. Et ecce angelus Dñi de cælo clamauit, dicens, Abraham, Abraham. Qui respondit: Adsum. Dixitque ei. Ne extendas manum tuā super puerū: neque facias illi quicquid. Nunc cognoui, quod timeas Deū: & nō pepercisti filio tuo vnigenito propter me. Leuauit Abraham oculos suos: viditque post tergum arietē inter vepres hærentem cornibus. Quem assumens obtulit holocaustū pro filio. Appellauitque nomen loci illius: Dñs videt. Vnde vsque hodie dicitur, In monte Dñs videbit. Vocauit autē angelus Dñi Abraham secundo de cælo, dicens. Per memetipsum iuravi dicit Dominus: quia fecisti rem hanc: & nō pepercisti vnigenito filio tuo propter me. Benedicens benedicam tibi: & multiplicabo semen tuū sicut stellas cæli, & velut arenam, quæ est in litore maris. Possidebit semē tuū portas inimicorū suorū: & benedicetur in semine tuo oēs gentes terræ: quia obedisti voci meæ. Reuersusque est Abraham ad pueros suos: abieruntque Bersabee simul: & habitauit ibi.

PROPHETIA QUARTA

Exodi.

cap. 14.

IN diebus illis: Factum est in vigilia matutina: & ecce respiciens Dñs super castra Egyptiorum, per columnam ignis & nubis, interfecit exercitum eorum: & subuertit rotas currum: serebanturque in profundum. Dixerunt ergo Egyptij. Fugiamus Israël: Dñs enim pugnat pro eis contra nos. Et ait Dñs ad Moysen. Extende manum tuā super mare:

Test. No.

d

vt

vt reuertantur aquæ ad Ægyptios super currus, & equites eorum. Cumq; extendisset Moyses manum contramare, reuersum est primo diluculo ad priorem locû. Fugientibusq; Ægyptijs, occurrerunt aquæ: & inuoluit eos Dñs in medijs fluctibus. Reuersaq; sunt aquæ, & cooperuerunt currus, & equites cuncti exercitus Pharaonis, qui sequentes ingressi fuerant mare: nec vnus quidem superfuit ex eis. Filij autem Israël perrexerunt per medium sicci maris: & aquæ eis erant quasi pro muro, à dextris, & à sinistris. Liberauitque Dñs in die illo Israël de manu Ægyptiorum: & viderunt Ægyptios mortuos super litus maris: & manum magnam, quam exercuerat Dñs contra eos. Timuitq; populus Dñm: & crediderunt Dño, & Moyfi seruo eius. Tunc cecinit Moyses, & filij Israël carmen hoc Domino: & dixerunt.

PROPHEZIA QVINTA

Isaia. cap. 55.

Hæc est hæreditas seruorum Dñi, & iustitia eorum apud me, dicit Dñs. Omnes sitientes venite ad aquas: & qui non habetis argẽtum, properate, emite, & comedite. Venite, emite absq; argento, & absque vlla cõmutatione, vinũ, & lac. Quare appenditis argentũ non in panibus: & laborẽ vestrum non in saturitate? Audite audientes me: & comedite bonum: & delectabitur in crassitudine anima vestra. Inclinate aurem vestrã: & venite ad me: audite: & viuet anima vestra. Et feriã vobiscũ pactũ sempiternũ: misericordias Dauid fideles. Ecce testẽ pp̃lis dedi eum: ducẽ, ac præceptorem gentibus. Ecce gentem, quam nesciebas, vocabis: & gentes, quæ non cognouerunt te, ad te current: p̃pter Dñm Deum tuũ, & sanctũm Israël, qui glorificauit te. Querite Dñm dũ inueniri p̃t: inuocate eum, dum prope est. Derelinquat impius viam suã, & vir iniquus cogitationes suas: & reuertatur ad Dñm, & miserebitur eius: & ad Deum nostrum, qm̃ multus est ad ignoscendum. Non enim cogitationes meę, cogitationes vestræ: neque viã meã viã vestrã: dicit Dñs. Quia sicut exaltantur celi à terra: sic exaltatæ sunt viæ meę à vijs vestris: & cogitationes meę à cogitationibus vestris. Et quõ descen-

dit

dit imber & nix de cælo, & illuc vltra nõ reuertitur: sed inebriat terram, & infundit eam: & germinare eam facit: & dat semen ferenti: & panem comedenti: sic erit verbum meum: quod egredietur de ore meo: dicit Dominus omnipotens.

PROPHEZIA SEXTA

Baruch. cap. 3.

AVdi Israël mandata vitæ: auribus percipe, vt scias prudentiam. Quid est Israël: q̃ in terra inimicorum es? Inueterasti in terra aliena: coinquinatus es cum mortuis: deputatus es cum descenditibus in infernum. Dereliquisti fontem sapientiæ. Nam si in via Dei ambulasses, habitasses vtiq; in pace super terram. Disce vbi sit sapientia, vbi sit virtus, vbi sit prudentia, vbi sit intellectus: vt scias simul, vbi sit longiturnitas vitæ & victus, vbi sit lumen oculorum & pax. Quis inuenit locũ eius? Et quis introiuit in thesauros eius? Vbi sunt principes gentium, & qui dominantur super bestias, quæ sunt super terram? Qui in auibus celi ludunt: qui argentum thesaurizant, & aurũ in quo confidunt hoies: & non est finis acquisitionis eorum? Qui argentum fabricant, & solliciti sunt: nec est inuentio operum illorum? Et tamen exterminati sunt, & ad inferos descenderunt: & alij in locũ eorum surrexerunt. Iuuenes viderunt lumen: & habitauerunt super terram. Viam autem disciplinæ nescierunt, neque intellexerunt semitas eius, neque susceperunt eam filij eorũ. A facie eorum longẽ facta est. Non est audita in Chanaan: neq; visa est in Theman. Filij quoq; Agar, qui exquisierunt prudentiã, quæ de terra est, negociatores terræ, & Theman: & confabulatores, & exquisitores prudentiæ: & intelligentiæ: viam autem sapientiæ nescierunt: neq; meminerunt semitarum eius. O Israël q̃ magna est domus Dei, & inges locus possessionis eius: Magnus, & non habet consummationem: excelsus, & immentus. Ibi fuerunt gigantes nominati: illi qui ab initio fuerunt statura magna, scientes bellum. Nõ hos elegit Dñs: neq; viam disciplinæ inuenerunt: propterea perierunt. Et quõ non habuerunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam. Quis ascendit in cælum, & ac-

d ij

cepit

cepit eam, & eduxit eā de nubibus? Quis transfretauit mare, & inuenit eam, & attulit eam super aurum electum? Nō est, qui sciat viam eius: neque qui excogitet semitas eius. Sed qui scit vniuersa, nouit illam: & adinuenit eā prudentia sua. Qui perfecit terram in sempiterno tempore: & adimpleuit eam pecudibus. Vocauitq; eam: & obaudiuit eum in tremore. Stellæ autem dederunt lumen in custodijs suis: & latatae sunt. Vocatae sunt, & dixerunt, Adsumus. Et luxerunt ei cum iucunditate, qui fecit illas. Hic est Deus noster: & nō aestimabitur alius ad eum. Hic adinuenit omnē viam disciplina: & dedit illam Iacob puero suo, & Israël dilecto suo. Post hæc super terrā visus est: & cū hoībus conuersatus est.